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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы отмечается тенденция к увеличению числа пациентов,

имеющих проявления астенопии, расстройства аккомодации, и как следствие

нарушения рефракции. Аметропии являются одной из актуальных проблем

современной офтальмологии. В общей структуре рефракционной патологии

среди аметропий преобладает миопия, которая по распространенности в мире

составляет около 33,0% и в дальнейшем к 2050 году ожидается ее рост до 49,8%

(Катаргина Л.А.,2012, Тарутта Е.П.,2011). В развитых странах мира частота

встречаемости миопической рефракции у населения составляет от 30 до 55%, при

этом в восточных странах регистрируется более широкое распространение

данной аномалии рефракции - до 95% и выше, при этом из них на долю миопии

высокой степени приходится от 16% до 38% случаев (World Health Оrganization,

Saw S.M., 2005; Bar Dayan Y., Levin A., Morad Y., 2005; Mary Q. et al., 2013). Так,

в Тайване миопия у лиц молодого возраста отмечается в 95,9%, Китае –95,5%

(Fan D.S., Lam D.S., 2004; Wang T.J., Chiang T.H., Wang T.H., Lin L.L. et al.,2009).

В США близорукость в возрасте от 12 до 54 лет встречается несколько ниже и

составляет около 42% населения (Vitale S., Sperduto R.D., Ferris F.L.2009).

На долю гиперметропии среди населения приходится около 30,6% случаев.

Самая высокая частота встречаемости гиперметропической рефракции

характерна для стран Африки – 38,6%, для стран Южной и Северной Америки –

37,2 %, в то время как в странах Европы ее распространенность существенно

ниже и составляет 23,1% (World Health Оrganization, 2018).

Известно, что возникновение и прогрессирование аметропии тесно

взаимосвязано с возникновением астенопии, нарушениями аккомодации и

состоянием бинокулярной функции (Маркова Е.Ю.,2018, Жукова О.В.,2012,

Катаргина Л.A.,2012, Егорова А.В.,2008). Аккомодация принимает активное
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участие в регуляции офтальмотонуса и гидродинамики глаза (Гулидова Е.Г.,

Страхов В.В.,2009).

По данным исследований, основными видами нарушений аккомодации

являются слабость аккомодации, привычно-избыточное напряжение

аккомодации (Аветисов Э.С.,1988; Тарутта Е.П с соавт.,2009), а также

комбинированные нарушения аккомодации (Балалин С.В., Труфанова Л.П.,2019),

являющиеся одним из факторов риска развития и прогрессирования аметропий.

Недооценка нарушений аккомодации и бинокулярной функции у

пациентов с аметропиями снижает зрительную работоспособность, что приводит

в дальнейшем к возникновению астенопии, дезадаптации всей зрительной

системы и в итоге оказывает влияние на результаты эксимерлазерной хирургии

несмотря на достижение рефракционного результата (Балашевич Л.И.,2009,

Розанова О.И.,2016, Sheppard A.D.,2010).

На сегодняшний день имеется достаточный клинический опыт

хирургической коррекции аметропий, разработаны оптимальные протоколы

операций, алгоритмы ведения пациентов по предотвращению развития интра- и

послеоперационных осложнений с последующим их лечением, подходы к оценке

результатов в отдаленном периоде кераторефракционных операций с учетом

клинико-функциональных, структурно-морфологических и

офтальмоэргономических показателей, оценки состояния глазной поверхности,

что отражено во многих исследованиях (Куренков В. В.,1998; Румянцева О. А.,

2001; Балашевич Л.И., 2002; Першин К.Б., 2002, Мушкова И.А.,2018, Костенев

С.В., 2019, Пожарицкий М.Д., 2008, Трубилин В.Н., 2012, Эскина Э.Н.,2017).

Так, после операции ФемтоЛАЗИК у 9% пациентов с миопией средней и

высокой степени с достигнутым высоким рефракционным результатом, с

отсутствием синдрома «сухого глаза», с идеальным заживлением роговицы

отмечаются астенопические жалобы, проявляющееся в виде снижения остроты

зрения вблизи, нечеткости, размытости рассматриваемых объектов, покраснения,

слезотечения, периодической или постоянной диплопии на различных

расстояниях, при этом предрасполагающими факторами для развития

6

послеоперационной астенопии является отсутствие бинокулярного характера

зрения с 5 м в 95,2%, отсутствие фузионных резервов или их низкие показатели

в 80,9%, отсутствие адекватной оптической коррекции в 80,9% случаев

(Мушкова И.А., Маркова Е.Ю., Шамсетдинова Л.Т., 2018). Пациенты с

гиперметропией в послеоперационном периоде могут отмечать также снижение

остроты зрения вдаль, в связи с чем появляются трудности фокусировки на

удаленных объектах, нечеткость зрения в сумеречное время. В процессе

адаптации к условиям эмметропии после перенесенной кераторефракционной

хирургии пациенты с исходной гиперметропией могут испытывать зрительный

дискомфорт, переутомление, что ведет к развитию астенопии и

неудовлетворенностью результатами операции.

После выполнения кераторефракционной операции анатомо-оптические

структуры глаза несколько видоизменяются, вследствии чего происходит

образование новых аккомодационно-конвергенционных связей. В случае

нарушения работы аккомодационной и бинокулярной функции на

дооперационном этапе возникает риск развития в послеоперационном периоде

астенопического синдрома. Проведение рефракционной операции не

гарантирует устранение имеющегося на дооперационном этапе дисбаланса

между аккомодацией и конвергенцией.

Одним из современных объективных методов исследования аккомодации

является компьютерная аккомодография, позволяющая получить не только

количественную величину аккомодационного ответа, но и качественную

характеристику состояния цилиарной мышцы по величине коэффициента

микрофлюктуаций цилиарного тела (Жаров В.В., Егорова А.В., 2007).

Поэтому необходимым условием на современном этапе планирования

кераторефракционной хирургии является исследование состояния аккомодации

и бинокулярного зрения для профилактики развития астенопии в

послеоперационном периоде.

По данным литературы в настоящее время недостаточно изучено влияние

рефракционных результатов выполненной операции на субъективную
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удовлетворенность пациента, а именно с позиции выявления астенопии и

нарушений аккомодации, особенно до и после проведения кераторефракционной

хирургии гиперметропии. Не изучены возможности методов профилактики,

медикаментозного и функционального лечения при различных видах нарушений

аккомодации у пациентов с гиперметропией до и после ФемтоЛАЗИК.

Следовательно, имеется необходимость разработки комплексной

оптимизированной системы мероприятий по профилактике развития

астенопических жалоб в послеоперационном периоде у пациентов с

гиперметропией. Необходимо отметить, что в отечественной и зарубежной

литературе отсутствуют данные о комплексном лечении нарушений аккомодации

и бинокулярного взаимодействия на дооперационном этапе планирования

кераторефракционной хирургии, не разработаны критерии реабилитации

пациентов с гиперметропией с учетом различных видов нарушений аккомодации.

Приведенные сведения свидетельствуют об актуальности рассматриваемой

проблемы.

Цель исследования

Разработка оптимизированной технологии реабилитации пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени с нарушениями аккомодации до и

после ФемтоЛАЗИК.

Задачи исследования

1. На основании данных ретроспективного исследования клинико-

функциональных результатов операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени разработать формулу расчета

достижения оптимальной целевой рефракции.

2. На основании анализа клинико-функциональных результатов доказать

эффективность, безопасность, прогнозируемость и стабильность результатов

операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени, выполненной по разработанной формуле расчета достижения

оптимальной целевой рефракции.
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3. На основании оценки состояния астенопии, анализа результатов

исследований состояния аккомодации определить виды аккомодационных

нарушений у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до и после

операции ФемтоЛАЗИК.

4. Разработать способы медикаментозного и оптико-функционального

лечения нарушений аккомодации до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов

с гиперметропией слабой и средней степени.

5. Разработать алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени до и после ФемтоЛАЗИК, имеющих нарушения аккомодации.

Научная новизна результатов исследования

1. Впервые разработаны формулы расчета и номограммы для достижения

оптимальной целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени при выполнении ФемтоЛАЗИК.

2. Впервые определено влияние астенопии и аккомодационных нарушений

на клинико-функциональные результаты до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени.

3. Впервые исследован синдром «ложной» миопизации после операции

ФемтоЛАЗИК, разработано медикаментозное и оптико-функциональное лечение

комбинированных нарушений аккомодации до и после ФемтоЛАЗИК у

пациентов с гиперметропией слабой и средней степени.

Практическая значимость

1. Разработана номограмма расчета величины лазерной коррекции при

выполнении ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени.

2. Разработана система мероприятий на предоперационном этапе по

выявлению астенопии, ведению пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени с нарушениями аккомодации.
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3. Разработана оптимизированная технология реабилитации пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени с нарушениями аккомодации до- и

после ФемтоЛАЗИК.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Разработанная комплексная оптимизированная технология реабилитации

пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии, заключающаяся в

расчете величины лазерной коррекции для достижения оптимальной целевой

рефракции с учетом оценки астенопии, состояния аккомодации с применением

способов медикаментозного и оптико-функционального лечения нарушений

аккомодации до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией

слабой и средней степени, позволяет на основе разработанного алгоритма

сократить сроки реабилитации пациентов с достижением наилучших клинико-

функциональных результатов.

Личный вклад автора

Диссертантом лично выполнены все хирургические вмешательства в

основной и в контрольной группах, проведен осмотр пациентов до операции и

после её выполнения на всех этапах наблюдения, выполнен сбор и

статистическая обработка полученных данных, проанализированы результаты

исследования.

Степень достоверности и апробация результатов работы

В основу диссертационного исследования вошли результаты комплексного

обследования 467 пациентов с гиперметропией слабой и средней степени.

Дизайн работы включал в себя обработку данных клинико-функционального

обследования с использованием современных диагностических методов.

Достоверность результатов исследования подтверждается анализом
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клинического материала, длительным сроком наблюдения за пациентами,

применением корректных методов статистической обработки полученных

данных.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

научно-практических конференциях МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова (Москва 2019, 2021), а также региональных, всероссийских и

международных конференциях и конгрессах: на Межрегиональной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы коррекции аномалий

рефракции» (Волгоград, 2019,2021), на Межрегиональной научно-практической

конференции «Катаракта и рефракционная хирургия. Новые возможности»

(Волгоград, 2019), на 37-м Конгрессе Европейского общества катарактальных и

рефракционных хирургов (ESCRS) (Париж, Франция, 2019), на 20-м

Всероссийском научно-практическом конгрессе с международным участием

«Современные технологии катарактальной, роговичной и рефракционной

хирургии» (Москва, 2019), на Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием "Лазерная интраокулярная и рефракционная

хирургия" (Санкт-Петербург, 2019), на XXXI Всероссийской научно-

практической конференции «Оренбургская Конференция Офтальмологов –

2020» (Оренбург, 2020), на Межрегиональной научно-практической конференции

с международным участием офтальмологов Южного Федерального округа РФ,

Прикаспийских стран и стран Причерноморья «Инновационные технологии в

офтальмологической практике регионов» (Астрахань, 2020), на XII-ом съезде

общества офтальмологов России (Москва, 2020), на 38-м Конгрессе

Европейского общества катарактальных и рефракционных хирургов (ESCRS)

(Нидерланды, Амстердам, 2020), на Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «SOCHI-CORNEA 2021» (Сочи, 2021),

на Межрегиональной научно-практической конференции «Инновационные

технологии в офтальмологии» в онлайн-формате (Волгоград, 2022), на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Невские горизонты. 2022» (Санкт-Петербург, 2022).
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Публикации

По теме исследования опубликовано 14 научных работ в центральной

печати, из них 8 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получено по теме

диссертационной работы 2 патента РФ на изобретения.

Реализация результатов работы

Результаты работы внедрены в лечебную практику Иркутского филиала

ФГАУ «Национального медицинского исследовательского центра «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (акт внедрения от 2019 г.),

Новосибирского филиала ФГАУ «Национального медицинского

исследовательского центра «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт

внедрения от 2019 г.), Краснодарского филиала ФГАУ «Национального

медицинского исследовательского центра «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (акт внедрения от 2019 г.), а также в клиническую практику

Волгоградского филиала ФГАУ «Национального медицинского

исследовательского центра «МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика

С.Н. Федорова» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 182 страницах машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов и списка литературы. Содержит 39 таблиц и 45 рисунков.

Список литературы включает 229 источников, из них 136 публикаций

отечественных и 93 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Проблемы аномалий рефракции в современном обществе

Аметропии (или аномалии рефракции) являются наиболее

распространенными нарушениями зрения, которые характеризуются

несоразмерной рефракцией по отношению к длине глаза при расслабленной

аккомодации, отсутствием четкого изображения на сетчатке [1,36,46,49,51,54,65].

По данным Всемирной организации Здравоохранения (ВОЗ) первое место

в структуре причин нарушения зрения занимают аномалии рефракции (около

42%): миопия (близорукость), гиперметропия (дальнозоркость) и астигматизм

[World Health Organization, 2010]. По данным ВОЗ (2020) около 2,2 миллиарда

человек во всем мире живут с той или иной формой нарушения зрения или

слепотой, в том числе 123,7 миллиона человек с нескорректированными

аномалиями рефракции (с миопией или гиперметропией).

Около 2 млрд людей страдают миопией. В развитых странах мира частота

встречаемости миопической рефракции у населения составляет от 30 до 55%,

при этом в восточных странах регистрируется более широкое распространение

данной аномалии рефракции - до 95% и выше, при этом из них на долю миопии

высокой степени приходится от 16% до 38% случаев [46,65,83,102,136,164,191].

Так, в Тайване миопия у лиц молодого возраста отмечается в 95,9%, Китае –

95,5% [164,224]. В США близорукость в возрасте от 12 до 54 лет встречается

несколько ниже и составляет около 42% населения [138,220,221,226]. В

Российской Федерации насчитывается около 3,1 миллионов человек с миопией

[1,5,6,7,16,20,46,65].

По данным ВОЗ, распространенность гиперметропии у лиц старше 18 лет

в 2018 году составила — 30,6%. Высокая частота встречаемости гиперметропии

характерна для стран Африки – 38,6%, для стран Южной и Северной Америки –

37,2 %, в то время как в странах Европы ее распространенность существенно

ниже и составляет — 23,1% [1,7,17,36,38,49,66,73,141,152,159,175,183,214].
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В офтальмологической практике аномалии рефракции классифицируют по

степени: 1) слабая — до 3,0 дптр, 2) средняя - от 3,25 до 6,0 дптр, 3) высокая – от

6,25 дптр и более [46]. Аметропии, особенно средних и высоких степеней,

сопровождаются недостаточной остротой зрения и могут быть серьезным

препятствием для осуществления интеллектуальной и профессиональной

деятельности [19,38,46,50,51,53,66,88,92,131,161,170]. Приведенные данные

демонстрируют медико-социальную значимость аметропии.

1.2. Нарушения аккомодации при аметропии

Возникновение и прогрессирование аметропии тесно взаимосвязано с

состоянием аккомодации. Известно, что аккомодация — это приспособление

оптической системы глаза к рассматриванию предметов на разных расстояниях,

в котором участвуют отделы парасимпатической и симпатической вегетативной

нервной системы [33,34,47,48,103,111,113,140,153,161].

В современном аспекте понимания механизма аккомодации лежит

основополагающая теория Германа фон Гельмгольца, согласно которой процесс

рассматривания предметов на близком расстоянии происходит благодаря

сокращению цилиарной мышцы, сужению зрачка, уменьшению глубины

передней камеры, смещению хрусталика кпереди и несколько книзу, что ведет к

изменению кривизны его передней и задней поверхностей, в результате чего

увеличивается преломляющая способность хрусталика, динамическая

рефракция глазного яблока, происходит фокусировка световых лучей на сетчатке

[35,62,80,95,96,146,188,189].

Известно, что нервные волокна, идущие от нейронов сетчатки

оканчиваются в клетках наружного коленчатого тела, далее нервные импульсы

передаются в первичную зрительную кору и в претектальную область, где

нейроны осуществляют связь с ядром Эдингера – Вестфаля, эфференты которого

являются преганглионарными волокнами, идущими в составе

глазодвигательного нерва к ресничному узлу, иннервирующему цилиарную
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мышцу. Сокращение мышечных волокон цилиарного тела приводит к

ослаблению натяжения цинновой связки, при этом хрусталик утолщается, и

кривизна передней его поверхности увеличивается, что сопровождается

усилением динамической рефракции глазного яблока [2,30,33,35,47,62,64,215].

Современный метод прижизненного исследования, такой как

ультразвуковая биомикроскопия, позволил исследователям доказать, что

хориоидея, стекловидное тело, радужка, роговица, склера и экстраокулярные

мышцы также принимают учатие в механизме аккомодации

[30,32,34,56,63,94,104,105]. Но следует учитывать, что эти структуры являются

вторичными компонентами аккомодации [105,110,111,161,167,186].

Вегетативная симпатическая и парасимпатическая нервная система

обеспечивает иннервацию цилиарной мышцы. Парасимпатическая нервная

система обеспечивает сократительную функцию цилиарной мышцы, а

симпатическая – оказывает тормозящее действие на её сокращение и

ответственна за трофическую функцию. Осуществление единого механизма


[…]


У пациентов 2-ой контрольной группы в отличие от основной группы

отмечаются достоверно более низкие значения НКОЗ через неделю и 1 мес.

после ФемтоЛАЗИК. Только через 6 месяцев значения НКОЗ и МКОЗ

контрольной группы приближались к значениям основной группы.

Через 6 месяцев после ФемтоЛАЗИК удалось добиться нормализации

показателей аккомодографии у пациентов основной группы в 80,8% случаях, что

почти 1,5 раза выше, чем у пациентов 2-ой контрольной группы. Слабость

аккомодации у пациентов основной группы встречалась на 2,7 раза меньше, чем

в контрольной группе. ПИНА у пациентов контрольной группы отмечалась в

4,5% случаях (5 глаз) и не отличалась от результатов основной группы.

Комбинированные нарушения аккомодации отмечались у пациентов основной

группы в 3,8 раза меньше, чем во 2-ой контрольной группе (9,5%).

СЭР у пациентов 2-ой контрольной группы на сроке наблюдения 1 неделя

после операции был отрицательным в отличии от СЭР основной группы, однако

в обеих группах по данным циклоплегии определялся эмметропический СЭР, что

свидетельствовало о попадании в значения целевой рефракции.

У пациентов основной группы средние значения КМФ на фоне применения

медикаментозного и функционального лечения нарушений аккомодации

достигли нормальных значений через 1 неделю после ФемтоЛАЗИК в отличие

от контрольной группы – только через 6 месяцев.

Динамика средних значений фузионных резервов конвергенции (ФР) у

пациентов основной группы была выше, чем у пациентов 2-ой контрольной

группы (p<0,05). Улучшение показателей аккомодограммы и фузионных

резервов позволили ускорить реабилитацию пациентов с гиперметропией слабой
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и средней степени после ФемтоЛАЗИК и достигнуть максимальных значений

клинико-функциональных показателей после операции от 1 недели до 1 месяца.

Средние значения показателя по тест-опроснику CISS у пациентов основной

группы достигли значений диапазона нормы через 1 месяц после ФемтоЛАЗИК,

а у пациентов контрольной группы – только через 6 месяцев.

Применение медикаментозного и функционального лечения у пациентов

основной группы позволило уже через неделю после ФемтоЛАЗИК добиться

нормализации показателей аккомодографии в 57,5% случаях, что в 4,4 раза выше,

чем у лиц контрольной группы. Слабость аккомодации у пациентов основной

группы встречалась на 30% меньше, чем во 2-ой контрольной группе. ПИНА у

пациентов 2-ой контрольной группы отмечалась в 2,5 раза больше, чем в

основной группе. Комбинированные нарушения аккомодации отмечались у

пациентов основной группы в 2,4 раза меньше, чем в контрольной группе.

Через 12 месяцев после ФемтоЛАЗИК отмечалась нормализация

показателей аккомодографии у пациентов основной группы в 85,8% случаях, что

на 1,25 раза выше, чем у лиц контрольной группы. Слабость аккомодации у

пациентов основной группы встречалась на 2,2 раза меньше, чем в контрольной

группе. ПИНА у лиц контрольной группы отмечалась в 6,1% случаях (7 глаз), а

у пациентов основной группы – в 3,4% (4 глаза). Комбинированное нарушение

аккомодации отмечалось у 1-го пациента основной группы – 0,8%, что было в

4,5 раза меньше, чем во 2-ой контрольной группе (3,6%).

Таким образом, учитывая полученные клинико-функциональные

результаты, следует отметить необходимость выявления нарушений

аккомодации и определении величины лазерной коррекции для достижения

целевой рефракции при планировании кераторефракционной операции у

пациентов с гиперметропией слабой и средней степени.

Нарушения аккомодации в виде ПИНА, слабости аккомодации и

комбинированные нарушения оказывают влияние в послеоперационном периоде

после ФемтоЛАЗИК на результаты НКОЗ, МКОЗ, ЗОА, фузионные резервы и на

выраженность астенопических жалоб пациентов. Нарушения аккомодации
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оказывают влияние на возникновение в послеоперационном периоде синдрома

«ложной» миопизации. В результате применения профилактических

мероприятий перед операцией синдром «ложной» миопизации у пациентов

основной группы после ФемтоЛАЗИК был выявлен только на 17 глазах - в 14,2%

случаях, что почти в 3 раза меньше, чем у пациентов 2-ой контрольной группы.

После проведения медикаментозного и функционально-аппаратного

лечения через неделю после ФемтоЛАЗИК у пациентов с нарушениями

аккомодации удалось уменьшить частоту встречаемости синдрома «ложной»

миопизации до 3,3% (4 глаза).

Разработанный алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени до и после операции ФемтоЛАЗИК, выполненной по

разработанной формуле достижения целевой рефракции, основанный на

проведении медикаментозного и оптико-функционального лечения до и после

операции, позволяет учесть имеющиеся нарушения аккомодации и достигнуть

максимальных клинико-функциональных результатов к 1 месяцу после

ФемтоЛАЗИК. Разработанный алгоритм позволил снизить частоту выявления

астенопии, нарушений аккомодации, создать благоприятные условия для

формирования бинокулярного зрения, оптимизировать работу рефракционного

хирурга и сократить сроки функциональной реабилитации пациентов после

проведения кераторефракционной хирургии.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны формулы, номограммы для определения величины

лазерной коррекции с целью достижения оптимальной целевой рефракции в

диапазоне от 0 до +0,5 дптр при выполнении ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени и подтверждены по критериям

эффективности, безопасности, предсказуемости и стабильности наилучшие

клинико-функциональные результаты в послеоперационном периоде.

2. У пациентов с гиперметропией слабой и средней степени после

ФемтоЛАЗИК при достижении целевой рефракции в диапазоне от 0 до +0,5 Дптр

отмечаются через 1 год после операции наилучшие значения показателей

эффективности – 70,7%, безопасности-97,4%, предсказуемости-100% и

стабильности-89,7%.

3. У пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до

выполнения ФемтоЛАЗИК выявлены аккомодационные нарушения в 88,6%

случаях в виде ПИНА и ПИНА в сочетании со слабостью аккомодации в 57%

случаев, а также слабости аккомодации – в 31,6% случаях. Нарушения

аккомодации приводили к снижению запаса относительной аккомодации

(1,75±0,9 дптр) и сочетались со сниженными фузионными резервами

конвергенции и дивергенции, а также наличием аккомодационной астенопии:

среднее значение бальной оценки по тест-опроснику CISS было равно 28,8±9,0

баллов.

4. Впервые установлено, что основным фактором, оказывающим

влияние на возникновение астенопических жалоб пациентов с гиперметропией

после ФемтоЛАЗИК в раннем послеоперационном периоде является синдром

«ложной» миопизации, который отмечался в 42,1% случаях и характеризовался

аккомодационной астенопией (по тест-опроснику CISS 24,5±6,3 баллов) на фоне

нарушений аккомодации, снижением НКОЗ, отрицательным значением

сфероэквивалента рефракции (-1,1±1,3 дптр).

5. Разработан способ медикаментозного и оптико-функционального

лечения нарушений аккомодации до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с
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гиперметропией слабой и средней степени, применение которого приводило к

улучшению аккомодации: достоверному уменьшению КМФ (p<0,05) и

увеличению КАО (p<0,05), уменьшению ПИНА в 1,6 раза, комбинированных

нарушений аккомодации в 1,4 раза, увеличению запаса относительной

аккомодации на 18,8% (p=0,01), уменьшению астенопии на 24,4% (p=0,001).

Синдром «ложной» миопизации через неделю после ФемтоЛАЗИК выявлялся в

3 раза меньше – только в 14,2% случаях. Через 1 месяц после лечения увеличился

запас относительной аккомодации на 19,0% (p=0,01) и уменьшились астенопия

на 25,3% (p=0,001), синдром «ложной» миопизации до 3,3% случаев.

6. Разработан алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени до и после ФемтоЛАЗИК, имеющих нарушения аккомодации и

бинокулярного зрения, основанный на проведении медикаментозного и оптико-

функционального лечения до и после операции, позволяющий достигнуть

максимальных клинико-функциональных результатов и сократить сроки

реабилитации пациентов до 1 месяца после ФемтоЛАЗИК.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработаны номограммы для определения величины лазерной

коррекции с целью достижения оптимальной целевой рефракции при

выполнении ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени.

2. При выявлении астенопии и привычно-избыточного напряжения

аккомодации или комбинированного нарушения необходимо до выполнения

ФемтоЛАЗИК первым этапом проведение оптико-функционального лечения с

подбором контактных линз и инстилляциями 2,5% раствора Фенилэфрина с

целью профилактики развития послеоперационного синдрома «ложной»

миопизации.

3. При выявлении аккомодационной астенопии у пациентов после

ФемтоЛАЗИК необходимо через неделю после операции провести

медикаментозное и функциональное лечение для достижения максимальных

клинико-функциональных результатов и сокращения сроков реабилитации.

4. При лечении комбинированных нарушений аккомодации, когда

значения КМФ были свыше 62 сокращений в минуту и КАО менее 0,5 Дптр

первым этапом проводится лечение ПИНА курсом 10 дней, а затем слабости

аккомодации продолжительностью 10 дней.

5. При лечении комбинированных нарушений аккомодации, когда

значения КМФ были свыше 62 сокращений в минуту и КАО свыше 1,0 Дптр,

проводится лечение ПИНА курсом 20 дней в сочетании с интилляциями 2,5%

раствора Фенилэфрина по 1 капле вечером в течение 1 месяца.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД- внутриглазное давление

ГПК –глубина передней камеры

дптр – диоптрия

ЗОА – запас относительной аккомодации

КАО – коэффициент аккомодационного ответа

КНА – комбинированные нарушения аккомодации

КМФ – коэффициент микрофлюктуаций

КРХ – кераторефракционная хирургия

МКЛ- мягкие контактные линзы

мкм- микрон

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НА- нарушения аккомодации

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОАА – объем относительной аккомодации

ПИНА –привычно-избыточное напряжение аккомодации

ПЗО - передне-задний отрезок

СА – слабость аккомодации

СЛМ – синдром «ложной» миопизации

ССГ – синдром «сухого глаза»

СЭР – сфероэквивалент рефракции

ФР – фузионные резервы

ФемтоЛАЗИК (FemtoLASIK) – лазерный кератомилез in situ с использованием

фемтосекундного лазера для формирования роговичного клапана (Femtosecond

laser in situ keratomileusis)

ЭСАР – экспертный совет по аккомодации и рефракции

ЭЛХ- эксимерлазерная хирургия

CISS – Convergence Insufficiency Symptom Survey (тест-опросник)
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 Следует отметить, что на фоне медикаментозной циклоплегии послеоперационный миопический синдром был полностью купирован в 1-ой подгруппе, во 2-ой подгруппе уменьшился до 36,4% (36 глаз) и в 3-ей группе уменьшился до 38,9% (7 глаз). Купирование послеоп...
На рис. 21 представлена гистограмма значений критериев безопасности, эффективности, предсказуемости и стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени в 3-ёх подгруппах 1-ой контрольной группы. Наилучшие ...
Через 1 год после ФемтоЛАЗИК отмечалось достоверное повышение значения показателя эффективности операции (р<0,05): с 49,1% до 70,7% в 1-ой подгруппе и с 48,6% до 69,7% во 2-ой подгруппе.
Рисунок 21 – Гистограмма значений критериев безопасности, эффективности, предсказуемости и стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК у пациентов 1-ой контрольной группы в 3-х подгруппах
Наилучшие значения критерия стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК отмечались у пациентов в 1-ой и 2-ой подгруппах и достоверно отличались от значения стабильности, полученной в 3-ей подгруппе (р<0,05).
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 При достижении целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени после ФемтоЛАЗИК в диапазоне от 0 до +0,5 дптр отмечаются в послеоперационном периоде и через 1 год после операции наилучшие значения показателей эффективности, без...
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