ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Черных Валерия Вячеславовича на автореферат диссертации Кузнецовой Ольги Семёновны «Оптимизированная технология реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Кузнецовой О.С. посвящена решению одной из актуальных проблем современной офтальмологии – поиску и оптимизации подходов к реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии.

Не вызывает сомнения, что возникновение и прогрессирование аметропии тесно взаимосвязано с наличием у пациентов астигматизма, а также с нарушениями аккомодации и состоянием бинокулярной функции. Известно, что после выполнения кераторефракционных операций у ряда пациентов с гиперметропией возникает риск развития астигматического синдрома, субъективной неудовлетворенности рефракционными результатами выполненной операции.

Несмотря на все достижения современной офтальмологии, в настоящее время остаётся недостаточно изученным влияние нарушений аккомодации у пациентов с гиперметропией на возникновение и степень выраженности астигматизма в послеоперационном периоде, а также не изучены методы профилактики, медикаментозного и функционального лечения нарушений аккомодации у пациентов с гиперметропией до и после ФемтоЛАЗИК.

Учитывая вышеизложенное, цель и задачи представленной диссертационной работы являются несомненно актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Автором установлено, что после выполнения операции ФемтоЛАЗИК астигматические жалобы у пациентов связаны с возникновением синдрома «ложной» миопизации, который отмечался в 42,1% случаях в раннем послеоперационном периоде.

Диссертант установил взаимосвязь между выраженностью астигматизма и аккомодационными нарушениями, отмечено их влияние на клиничко-функциональные результаты до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степеней.

На основании проведенного исследования автором разработана оптимизированная технология реабилитации пациентов с гиперметропией слабой и средней степеней с нарушениями аккомодации до- и после ФемтоЛАЗИК, использование которой позволяет достигнуть максимальных клинико-функциональных результатов и сократить сроки реабилитации пациентов после ФемтоЛАЗИК.

Результаты диссертационного исследования внедрены в научно-клиническую практику Волгоградского, Краснодарского, Новосибирского, Иркутского, Краснодарского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основываются на обследовании и лечении достаточного количества пациентов с верифицированными диагнозами, использовании современных методов тестирования и лечения, адекватной статистической обработке полученных данных.

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на научных форумах и представлены в печатных работах по теме диссертации, в том числе в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата/доктора наук. Приоритетность и новизна исследования подтверждается 2 патентами РФ на изобретение.

Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, а выводы обоснованными.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Кузнецовой Ольги Семёновны «Оптимизированная технология реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, проведенной на достаточном научно-методическом

уровне, в которой, на основании проведенных исследований, получен фактический материал и содержится решение значимой и актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (и в дальнейших редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Новосибирского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Черных Валерий Вячеславович

Личную подпись д.м.н., профессора Черных В.В. заверяю

Специалист по кадрам
13 октября 2022 г.

Арзамасова Я. В.

Юридический и почтовый адрес:

Новосибирский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова»
Минздрава России 630096, г. Новосибирск, ул. Колхидская, 10. Телефоны: 8 (383) 340-45-57, 8 (383) 340-44-66 Факс: 8 (383) 340-37-37 Сайт в интернете: <http://www.mntk.nsk.ru> E-mail: sci@mntk.nsk.ru